Indicação Nº 2041/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
municipal “Arte na Melhor Idade” (para
idosos)

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
municipal “Arte na Melhor Idade” (para idosos)

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O envelhecimento populacional é uma realidade crescente no Brasil e em
todo o mundo. A população idosa merece políticas públicas que promovam não
apenas o cuidado com a saúde física, mas também com o bem-estar mental,
emocional e social. Nesse sentido, a arte, em suas diversas formas, tem se
mostrado um poderoso instrumento de inclusão, desenvolvimento e preservação
da saúde mental, além de estimular a autoestima e o senso de pertencimento
social.

O programa “Arte na Melhor Idade” seria uma iniciativa voltada a idosos
residentes em Itapevi, proporcionando atividades culturais como pintura, dança,
música, teatro, artesanato, entre outras. A participação em atividades artísticas
contribui para o fortalecimento da memória, o aumento da capacidade cognitiva,
o alívio do estresse e a criação de laços comunitários, além de ser uma excelente
forma de combate ao isolamento social, que é um dos maiores desafios
enfrentados pela população idosa.

Objetivos do Programa:
1. Promover a inclusão social dos idosos, oferecendo a oportunidade de

expressão artística e cultural;

In
di

ca
çã

o
N

º
20

41
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

81
9/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:5
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

1H
9-

0Y
3M

-7
8S

J-
7P

J3

2. Fomentar a melhoria da qualidade de vida dos idosos por meio de
atividades que estimulem o desenvolvimento cognitivo, motor e
emocional;

3. Combater o isolamento social, criando ambientes de convivência e troca
de experiências;

4. Incentivar a criação de vínculos afetivos e intergeracionais entre os idosos
e a comunidade;

5. Fortalecer a autoestima dos idosos, permitindo que se sintam valorizados
e respeitados.
O programa poderia ser realizado em espaços públicos, como centros de

convivência, praças e clubes, com a parceria de artistas locais, educadores e
profissionais da saúde. Além disso, poderia contar com a colaboração de
entidades sociais, universidades e escolas, que poderiam desenvolver
atividades e oficinas junto aos idosos, criando uma rede de apoio e troca de
saberes.

Em vista do exposto, solicito a implementação deste importante programa,
que certamente contribuirá para o fortalecimento da política pública voltada à
pessoa idosa em Itapevi, promovendo mais saúde, cultura e qualidade de vida
para essa parcela tão importante da nossa sociedade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

41
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

81
9/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:5
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

1H
9-

0Y
3M

-7
8S

J-
7P

J3

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=91H90Y3M78SJ7PJ3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 91H9-0Y3M-78SJ-7PJ3

In
di

ca
çã

o
N

º
20

41
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

81
9/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
11

:5
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

1H
9-

0Y
3M

-7
8S

J-
7P

J3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=91H90Y3M78SJ7PJ3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 91H90Y3M78SJ7PJ3
		2025-04-22T11:58:55-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura